№ 2-494/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

«20» мая 2019 года

Фроловский городской суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Власовой М.Н.,

при секретаре Кореньковой М.А.,

с участием истца ФИО6,

представителя ответчика ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Фролово Волгоградской области гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к Управлению Пенсионного фонда РФ в г.Фролово и Фроловском районе Волгоградской области об оспаривании решения отказе в досрочном назначении пенсии, обязании назначить досрочную пенсию,

установил:

ФИО4 обратился в суд с иском к Управлению Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> об оспаривании решения отказе в досрочном назначении пенсии, обязании назначить досрочную пенсию. Указав в обоснование заявленных требований о том, что решением Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> от 14 сентября 2016г. ему было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости на льготных условиях в связи с недостаточностью необходимого льготного стажа 12 лет 6 месяцев. В льготный стаж не включены периоды его работы:

- с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой в должности каменотеса-гранитчика;

- с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в должности каменотеса в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой;

- с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в должности каменотеса в МКП «Отделстрой». 

С данным решением ответчика он не согласен. Списком №, утвержденным Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №, предусмотрено право на досрочное пенсионное обеспечение для камнетесов, в том числе занятых на обработке мрамора и гранита вручную на камнеобрабатывающих предприятиях (цехах, участках) и предприятиях монументальной скульптуры, осуществляющих работу на строительстве, реконструкции, техническом перевооружении, реставрации и ремонте зданий, сооружений и других объектов. Ранее действовавшим Списком №, утвержденным Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГг. № также предусмотрена должность гранитчика и каменотеса на строительстве зданий, сооружений: промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также наземных зданий и сооружений, шахт, рудников и коммуникаций.

С оспариваемые периоды он осуществлял работы по обработке вручную мрамора, гранита и других камней, выполнял должностные обязанности камнетеса. Работу выполнял в режиме полного рабочего дня, полной рабочей недели. В связи с чем, просил суд признать тождественность профессии «камнетес», указанной в Списке №, утвержденном Постановлением ФИО2 ССР от ДД.ММ.ГГГГг. № профессии «камнотес» и «камнотес-гранитчик».

Обязать Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> включить в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости период работы с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой в должности каменотеса-гранитчика; с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в должности каменотеса в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой; с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в должности каменотеса в МКП «Отделстрой» и обязать ответчика назначить ему досрочную пенсию.

В судебном заседании истец ФИО4 исковые требования полностью поддержал по указанным в иске основаниям, пояснив, что наименование занимаемой им должности в трудовой книжке работодателем указано неправильно «каменотес». СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой занималось строительством зданий. Фактически он выполнял работу камнетеса, осуществляя обработку, резку природного камня разных видов. В частности, он облицовывал природным камнем здания гостиниц, пансионатов, обком, райком на территории 

<

адрес>. Таким образом, полагает, что выполняемые им работы в должности каменотеса тождественны работе «камнетеса», которая предусмотрена Списком №.

Представитель ответчика Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО9, действующая на основании доверенности, исковые требования не признала в полном объеме. Указав о том, что ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 обратился в УПФ РФ с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости. Решением Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 отказано в назначении указанной пенсии в связи с отсутствием необходимого страхового стажа и стажа работы, требуемого для определения досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГг. №400-ФЗ «О страховых пенсиях». Стаж работы ФИО4 с тяжелыми условиями труда составил 3 месяца 25 дней, а страховой стаж – 21 год 25 дней.

Оснований для включения в специальный стаж истца периодов его работы с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой в качестве каменотеса-гранитчика; с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в качестве каменотеса в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой; с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в качестве каменотеса в МКП «Отделстрой» не имеется.

Для приобретения права на досрочную страховую пенсию по старости необходимо, чтобы работа имела место в производствах, на работах и в условиях, предусмотренных соответствующим Списком и одновременном в указанных в этом Списке должностях.

Разделом XXIX «Строительство зданий и сооружений» Списка №, утвержденного постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № предусмотрена профессия «камнетес».

Согласно постановлению Госкомтруда ФИО5, Секретариата ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении разъяснения «О порядке применения утвержденных Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № Списков производств, цехов, процессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» и о признании утратившими силу ранее принятых разъяснений и постановлений по вопросам назначения пенсии на льготных условиях и в льготных размерах как камнетесам следует назначить пенсии каменотесам, занятым на обработке мрамора и гранита на ручных работах на специализированных камнеобрабатывающих предприятиях.

Разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка № от 1991г. предусмотрены камнетесы, в том числе занятые на обработке мрамора и гранита вручную на камнеобрабатывающих предприятиях (цехах, участках) и предприятиях монументальной скульптуры.

Представленные ФИО4 документы (трудовая книжка, уточняющие справки) не содержат сведений об условиях труда, характере выполняемой им работы, в связи с чем оснований для включения оспариваемых периодов в льготный стаж не имеется. Кроме того, истцом не представлено доказательств занятости в течение полного рабочего дня начиная с января 1992г.

Помимо отсутствия у ФИО4 специального стажа 12 лет 6 месяцев работы в тяжелых условиях труда у него отсутствует 25-ти летний страховой стаж, наличие которого является одним из необходимых условий для назначения досрочной страховой пенсии по старости. На основании изложенного, просила суд отказать в иске.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ

"О страховых пенсиях" (в редакции, действовавшей на момент обращения ФИО4 с заявлением о назначении пенсии) право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно 

<

...> ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (в редакции, действовавшей на момент обращения ФИО4 с заявлением о назначении пенсии) страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента ДД.ММ.ГГГГ не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. 

В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 2).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (ч. 3).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. 4).

Согласно п. б ст. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

- Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

- Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

Пунктом «а» (рабочие) раздела XXIX «Строительство зданий и сооружений, промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также наземных зданий и сооружений, шахт, рудников и коммуникаций» Списка № производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", утвержденного Постановлением Совмина ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 предусмотрена профессия «камнетес».

Пунктом «а» (рабочие) раздела XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение", утвержденного Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена профессия «камнетесы, в том числе занятые на обработке мрамора и гранита вручную на камнеобрабатывающих предприятиях (цехах, участках) и предприятиях монументальной скульптуры.

Таким образом, основанием для назначения досрочной страховой пенсии по старости является наличие совокупности следующих обстоятельств: достижения мужчиной возраста 55 лет, наличие стажа на работах с тяжелыми условиями труда и на предприятиях, предусмотренных Списками № не менее 12 лет 6 месяцев, а также наличие страхового стажа не менее 25 лет. При наличии стажа работы в тяжелых условиях не менее 6 лет 3 месяцев и наличия страхового стажа 25 лет, возможно назначение досрочной страховой пенсии по старости с уменьшением возраста на 1 год за каждый 2 года 6 месяцев работы в тяжелых условиях.

С учётом изложенного, обстоятельствами, подлежащими доказыванию по настоящему гражданскому делу, являются: достижение истцом возраста 55 лет, наличие у него стажа работы в тяжелых условиях 12 лет 6 месяцев (либо 6 лет 3 месяцев) по профессии и на предприятиях, предусмотренных Списками №, а также наличие страхового стажа 25 лет.

На основании ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, за пределами территории Российской Федерации, включаются в страховой стаж в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или международными договорами Российской Федерации, либо в случае уплаты страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации".

В силу положений ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГг. достиг 55-ти летнего возраста.

ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 обратился в Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> с заявлением о назначении ему досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО4 отказано в назначении указанной пенсии по причине отсутствия требуемого льготного стажа работы (12 лет 6 месяцев) и страхового стажа (25 лет).

При этом в льготный стаж работы истца не включены следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой в качестве каменотеса-гранитчика, т.к. указанная профессия не предусмотрена Списком №, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № и Списком №, утвержденным постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Не включены периоды работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в качестве каменотеса в СУ-31 «Отделспецстрой» треста Ялтакурортстрой; с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. в качестве каменотеса в МКП «Отделстрой», т.к. разделом XXIX «Строительство зданий и сооружений» Списка №, применяющегося к периодам работы до ДД.ММ.ГГГГг., предусмотрена профессия «камнетес».

Согласно Постановлению Госкомтруда ФИО5, Секретариата ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении разъяснения «О порядке применения утвержденных Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № Списков производств, цехов, процессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах» и о признании утратившими силу ранее принятых разъяснений и постановлений по вопросам назначения пенсии на льготных условиях и в льготных размерах как камнетесам следует назначить пенсии каменотесам, занятым на обработке мрамора и гранита на ручных работах на специализированных камнеобрабатывающих предприятиях. Факт занятости ФИО4 по вышеназванной профессии не подтвердился.

Разделом XXVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» Списка № от 1991г. предусмотрены камнетесы, в том числе занятые на обработке мрамора и гранита вручную на камнеобрабатывающих предприятиях (цехах, участках) и предприятиях монументальной скульптуры.

В соответствии с ЕТКС выпуск 42, раздел «Обработка камня и производство камнелитейных изделий» (утвержден Постановлением Государственного комитета ФИО5 по труду и социальным вопросам и ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГг. №) профессия «каменотес» переименована в «камнетес». Справки, подтверждающие льготный характер работы заявителя, в пенсионный орган не представлены (л.д. 8).

Из трудовой книжки ФИО4 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГг. на основании Приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГг. он принят учеником каменотеса.

ДД.ММ.ГГГГг. ему присвоен 3-ий разряд каменотеса (приказ № от ДД.ММ.ГГГГг.).

ДД.ММ.ГГГГг. присвоена смешанная специальность машинист подъемника 3-го разряда (приказ № от ДД.ММ.ГГГГг.).

ДД.ММ.ГГГГг. уволен переводом в арендное предприятие № «Отделстрой ПСМО КСС» (приказ № от ДД.ММ.ГГГГг.).

ДД.ММ.ГГГГг. принят каменотесом 3-го разряда по переводу из СУ-31 «Отделстрой ПСМО КСС» (приказ № от ДД.ММ.ГГГГг.).

ДД.ММ.ГГГГг. уволен по переводу в МКП «Отделстрой» (приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГг.).

ДД.ММ.ГГГГг. принят в МКП «Отделстрой» из АП-31 каменотесом 3-го разряда (приказ 32-к от ДД.ММ.ГГГГг.).

ДД.ММ.ГГГГг. уволен по собственному желанию (приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГг.) (л.д. 9-11).

Таким образом, истец ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. работал каменотесом. Указанная профессия не предусмотрена Списком №, утвержденным постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГг. № и Списком №, утвержденным постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГг. №.

В обоснование заявленных требований ФИО4 в судебном заседании пояснил, что наименование профессии указано в его трудовой книжке работодателем неправильно. Фактически выполняемые им в спорные периоды времени работы тождественны работе по профессии «камнетес», т.к. он выполнял работы по обработке, резке природного камня в строительстве.

С учётом положений п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ), период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). При этом установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей не допускается.

В соответствии с разделом «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы» ЕТКС в характеристику работ камнетеса 3 разряда входит: облицовка тесанными камнями и искусственными плитами полов и стен по готовым меркам, ремонт облицованных поверхностей, устройство тротуаров из известняковых, песчанниковых и гранитных плит. Забутовка и заливка цементным раствором. Разрубка швов в облицовке. Конопатка швов облицовки паклей. Грубая обработка камня ручным инструментов. Распазовка плит. Колка и околка камня. Подтеска постели. Пробивка борозд и гнезд в облицовке. Обработка тыльной стороны плит. Пробивка и сверление в плитах и камнях отверстий и выкалывание гнезд вручную.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Вместе с тем, истцом суду не было представлено доказательств, подтверждающих тождественность выполняемых им работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

Имеющиеся в материалах отказного пенсионного дела № акт документальной проверки Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГг. №, справка АО «Отделсрой-31» № от ДД.ММ.ГГГГг., историческая справка АО «Отделсрой-31» № от ДД.ММ.ГГГГг., справка ПрАТ «Отделсрой-31» от ДД.ММ.ГГГГг., историческая справка ПрАТ «Отделсрой-31» от ДД.ММ.ГГГГг. сведений о характере работы истца также не содержат (л.д. 19, 21-22, 23, 24, 25, 26).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра юридических лиц АО «Отделстрой-31», расположенное в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг. находится в стадии ликвидации (л.д. 57-62).

Адресованные АО «Отделстрой-31» судебные запросы о характере работы ФИО4 возвращены в суд в связи с истечением срока хранения.

Документы АО «Отделстрой-31» в архивы не передавались, что подтверждается сообщениями КГУ Республики Крым «Государственный архив Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГг. №С-1919 и Управления по архивным делам отдела по работе с ликвидированными учреждениями от ДД.ММ.ГГГГг. №Г-80 (л.д. 69, 72, 73).

Таким образом, суду не представлено надлежащих доказательств с достоверностью подтверждающих факт выполнения истцом ФИО4 в спорные периоды времени работ, тождественных работам по профессии «камнетес».

Оснований для учёта периода работы ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. как каменотеса, занятого на обработке мрамора и гранита на ручных станках на специализированных камнеобрабатывающих предприятиях согласно Постановлению Госкомтруда ФИО5, Секретариата ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГг. № также не имеется, поскольку не подтвержден факт занятости на камнеобрабатывающих предприятиях. 

Согласно п. 3 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №

"О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Пунктом 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрено, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее именуется - стаж), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Под полным рабочим днем согласно п. 5 Разъяснения «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и пенсию на выслугу лет», утвержденного Постановлением Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками не менее 80% рабочего времени. Указанное требование распространяется на периоды работы после января 1992г.

Однако, доказательств полной занятости истца начиная с января 1992г. в соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ суду не представлено.

Кроме того, одним из предусмотренных п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» необходимых и обязательных условий для назначения досрочной страховой пенсии помимо достижения мужчиной возраста 55 лет и наличия у него стажа работы в тяжелых условиях 12 лет 6 месяцев (либо 6 лет 3 месяцев) по профессии и на предприятии, предусмотренных Списками №, также и наличие страхового стажа 25 лет.

Согласно оспариваемому решению пенсионного органа страховой стаж ФИО4 составил 21 год 25 дней, что также подтверждается Выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица.

В судебном заседании истец ФИО4 правильность исчисления пенсионным органом страхового стажа не оспаривал и подтвердил, что страховой стаж продолжительностью 25 лет у него действительно отсутствует, работодатель страховые взносы не оплачивал.

При этом исходя из требований ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

Таким образом, совокупностью исследованных судом доказательств взаимосогласующихся между собой достаточно подтверждается отсутствие у ФИО4 права на назначение досрочной страховой пенсии по старости на основании п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях», поскольку у него отсутствует специальный стаж работы с тяжелыми условиями труда 12 лет 6 месяцев и 25 лет страхового стажа.

При таких обстоятельствах, фактических и правовых оснований для признания незаконным решения Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг. в части обязания включить спорные периоды работы истца в страховой стаж и назначить ему досрочную страховую пенсию по старости, не имеется.

Требования ФИО4 о признании тождественности профессии «камнетес», указанной в Списке №, утвержденным Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № профессии «камнотес» и «камнотес-гранитчик» являются необоснованными, поскольку установление тождественности различных наименований работ, профессий, должностей в судебном порядке не допускается.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО4 к Управлению Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> об оспаривании решения отказе в досрочном назначении пенсии, обязании назначить досрочную пенсию, установлении тождества профессии «камнетес», указанной в Списке № 2, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 №1173 профессии «камнотес» и «камнотес-гранитчик» – отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Волгоградский областной суд через Фроловский городской суд.

Решение суда в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: М.Н. Власова